
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   27Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

10;  sendo vencedora dos itens :11,13,14,17,18,19,20,21,23,
24,27,29,31,32,33,34,35,39,42,43,44 e 45 a empresa PAPEL E 
CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI CNPJ:19.518.277/0001-
39 ; sendo vencedora dos itens :47,71 e 80 a empresa ARGS 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS 
CNPJ:20.274.219/0001-96;  sendo vencedora dos itens : 
40 e 46 a empresa R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR 
CNPJ:20.718.429/0001-26  sendo vencedora do item : 37 a 
empresa INLABEL SOLUCOES EM ROTULOS ADESIVOS EIRELI 
CNPJ:20.772.716/0001-14 ; sendo vencedora dos itens : 
10,12,25,26,36 e 78 a empresa N. E. MARTINS COMERCIO DE 
ARMARINHO LTDA CNPJ:21.851.687/0001-49;sendo vencedora 
do item :81 a empresa BSI - BRASIL SOLUCOES INTELIGENTES 
LTDA CNPJ: 27.267.032/0001-04;sendo vencedora dos itens 
:08,09,16,50,53,60,61,75,76 e 83 a empresa CARDOSO & 
OLIVEIRA COMERCIAL LTDA CNPJ: 29.091.947/0001-37;sendo 
vencedora do item :77 a empresa CKS COMERCIO DE MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO EIRELLI CNPJ:08.978.381/0001-90. Itens 
fracassados :22 , 28 e 48.Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA,30 de Maio de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341335

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 24/07/2018
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8307, consoante permite o § 8º do artigo 65 da 
Lei 8.666/93.
1º Termo Aditivo ao Contrato: 062/2017/FSCMP
Contratado: INSTITUO QUALISA DE GESTÃO LTDA
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341692

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 453 de 23 de Março  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
268191/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 
11 ENCONTRO DO REDOME E BANCO DE SANGUE DE CORDÂO 
UMBILICAL NO RIO DE JANEIRO/RJ no período de 31/07 a 
04/08/2018.
PEDRO ELIAS DA SILVA PEREIRA, CPF: 221724082-04, 
Biomédico/GERIM, MAT: 5521149, 3,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          13 de  Março de      2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 341612
PORTARIA nº 469 de 23 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
316494/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 
ENCONTRO NO INCA E SBTMO NO ESTADO DO  RIO DE JANEIRO/
RJ no período de 31/07 a 04/08/2018.
JUCIARA FARIAS DE FARIAS, CPF: 295466642-00, Assist. Social/
GECAD, MAT: 56316372, 3,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          23 de  Julho de       2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 341622

PORTARIA nº 450 de 23 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
311541/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de REALIZAR A INSTALAÇÃO DE UM 
FREEZER NO HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA/TRANSPORTAR 
SERVIDOR no dia 09/07/2018.
EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, 
Motorista/GETRA, MAT.: 541892381, 0,5 diaria e CARLOS 
FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, 
MAT.: 571746671, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          23 de  Julho de       2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 341604
PORTARIA nº 470 de 24 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
325818/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA EM HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA EM BELÉM/PA.
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO, CPF: 101533812-
72, Médico/CHR-MAB, MAT.: 541916922, 02 a 05/08/2018, 3,5 
diarias, CARLOS CONDE RODRIGO JUNIOR, CPF: 108947992-15, 
Gerente/HENTU, MAT.: 57373461, 01 a 06/08/2018,  5,5 diarias 
e LOREDAN DE ANDRADE MELLO, CPF: 279311198-86, Médico/
HENAL, MAT.: 541946691, 02 a 05/08/2018, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          24 de  Julho de       2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 341646
.

PORTARIA nº 468/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 23 de 
julho de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação d, constante no  Processo n° 
2018/318963 – Ofício nº 38/2018 – GAPRE-IGEPREV, de 
16/07/2018, o qual trata da prorrogação da cessão do servidor  
Sérgio Roberto Assis de Moraes;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 1.960/2018 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor Sérgio 
Roberto Assis de Moraes,  matrícula nº 5596165/2, ao Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará/IGEPREV, no período 
de 23 de julho de 2018 a 22 de julho de 2020, em conformidade 
com o art. 3º, parágrafo 1º do Decreto 1.960/2018, de 
18/01/2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 23 de julho  de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 341654

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 250, DE 16 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (Matrícula 
5150060/4) para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 134/2018 – NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº 135/2018 – MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA
OBJETO: A aquisição de 300 (trezentos) fi ltros de água para o 
Sistema de Osmose Reversa, para uso na Central de Material 
e Esterilização, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 41/2018.
VIGÊNCIA: Início em 16/07/2018 e término em 15/01/2019.
PROCESSO: 51947/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 41/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 341820
P ORTARIA N° 251, DE 16 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Ornilda Bandeira Bezerra (Matrícula nº 
0115487-1) para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 134/2018 – NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CONTRATO Nº 135/2018 – MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA
OBJETO: A aquisição de 300 (trezentos) fi ltros de água para o 
Sistema de Osmose Reversa, para uso na Central de Material 
e Esterilização, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 41/2018.
VIGÊNCIA: Início em 16/07/2018 e término em 15/01/2019.
PROCESSO: 51947/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 41/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 341821

CONTRATO
.

Contrato: N° 121/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 6.958,00 (SEIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA 
E OITO REAIS)
Data Assinatura: 16/07/2018
Vigência: Início em 16/07/2018 e término em 15/07/2019
Pregão Eletrônico Nº: 19/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648338 e/ou 908338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA.
Endereço: RUA CAPITÃO JOSÉ PORFÍRIO, 445 – CENTRO
Telefone:(34) 3662-1887 – 98833-6694
ARAXÁ – MG – CEP: 38.183-038
e-mail: dimensionalpapelaria@hotmail.com
Ordenadora em Exercício: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 341771
Contrato N° 136/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Fórmulas Infantis para uso de lactentes e 
crianças internadas nesta instituição,
Valor Total: R$ 97.034,76 (NOVENTA E SETE MIL, E TRINTA E 
QUATRO REAIS E SEIS CENTAVOS).
Data Assinatura: 16/07/2018
Vigência: 16/07/2018 A 15/07/2019
Pregão Eletrônico Nº52/2018
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.


